⁽¹⁸⁷⁾ *Epist. 93. al. 48. ad Vincent. Rogatistam cap. 3. num. 11.*

⁽¹⁸⁸⁾ *Lib. 4. Instit. cap. 20. n. 31.*

⁽¹⁸⁹⁾ *Ap. Raynaldum in Annal. Ad ann. 1525. num. 7. 8. 9. 10.*

⁽¹⁹⁰⁾ *Epist. dat. ann. 1526. apud Gretserum in praefat. ad antidotum pro Strena Hussero Helemaugiana pag. 627. tom. 6. Oper.*

factum. Quando plura sacrilegia, quam post productum Evangelium tuum? Quando plures rebelliones contra Superiores? Quando plures rapinae et furta? Quando maritis ademptae sunt uxores, aliisque traditae, quod nunc in tuo reponitur Evangelio? Quando plura facta sunt adulteria, quam postquam tu scripsisti? Ripete lo stesso in altri termini il P. Graveson dove accenna l'infelicità dell'Inghilterra nata dal fatale abbandono della cattolica Religione⁽¹⁹¹⁾. Nè il solo Giorgio cugino dell'Elettore ed attaccatissimo all'antico sistema ha conosciuto e rinfacciato ai Luterani tanti disordini, nè tant'infelicità il solo piissimo Graveson agl'Inglesi. Li ha veduti e [66] rinfacciati ai primi anche Erasmo, nome non odioso al loro partito, il quale nella lettera a Volturio Neocomo⁽¹⁹²⁾ dopo aver detto, che non ha conosciuto un Luterano che sia divenuto migliore, soggiunge poi, che invece ne conosce moltissimi che hanno peggiorato: *ego tibi multos ostendam qui facti sunt se ipsis deteriores*. E sì gran disordine non ha potuto essere dissimulato neppure dal Luterano Giacomo Andrea Smidelino così accreditato tra loro che era chiamato da molti Papa de' Luterani. Ecco ciò che egli dice de' suoi compagni⁽¹⁹³⁾: *Ut totus mundus agnoscat non esse Papistas, nec bonis operibus quidquam fidere, illorum operum nullum exercent penitus; jejunii loco comessionibus et perpotationibus nocte dieque vacant; ubi pauperibus benigne facere oportebat, eos deglubunt et excoriant; preces vertunt in juramenta, blasphemias, et divini nominis execrationes, idque tam perditae, ut Christus ne ab ipsis quidem Turcis hodie tantopere blasphemetur; demum pro humilitate regnat passim superbia, fastus, elatio, atque hoc universum vitae genus ab illis Evangelicum dicitur Institutum*. E crediate pure che non è questa una verità amplificata oratoriamente, ma è la pura storia esposta con eleganza da uno di costoro, che senz'avvedersene ha somministrato a noi uno dei più forti argomenti per ismentire le loro imposture, e far conoscere a tutt'evidenza il gran danno che ha recato all'uno e all'altro Stato la loro apostasia. Molti altri ne porge il P. Ignazio Fiumi nella sua *Scuola di verità*⁽¹⁹⁴⁾, che io tralascio per non diffondermi oltre il dovere. Solo a provare che questo succede non nella sola Germania, ma dovunque pone piede l'eretica perfidia, ai sentimenti del P. Graveson aggiungo quelli, di Marc'Antonio de Dominis, che prima di partire dall'Inghilterra, parlando della maggior parte de' Prelati e ministri anglicani ebbe a dire nell'indicata lettera, che *adsunt profecto inter vestros Praelatos (salva bonorum existimatione) graviore adhuc abusus, quam sint inter pontificiorum nonnullos, non minor luxus, non minores pompae, non minor avaritia, major vero ecclesiarum et animarum neglectus. Dominatus Episcoporum mundanus in ipsorum clerum efficit, ut passim Parochi britannici et ministri (excipio nonnullos bonos [67] et pios unionis peramantes) sint acerrimi Puritani, quia dominatum illum oderunt. De moribus nihil dico, nihil de simoniis; mirum enim non est, quod minora beneficia vendant illi, qui sua majora emerunt*. Ora che volete di più? Abbiamo rei che confessano il danno che hanno arrecato coi loro errori anche al buon costume, che esser suole al dir di M. Martineault,⁽¹⁹⁵⁾ *le premier lien des sociétés, le plus ferme appui de la tranquillité publique, le plus sur garant de la prospérité des empires*. E non vi basta questo per confessarvi convinto di questa incontrastabile verità, che l'Eretico reca danni gravissimi, anche alle civili repubbliche, e che l'eresia anche per questo capo merita d'essere annoverata tra i delitti maggiori? E notate, che accennando io i loro danni nulla vi ho detto de' castighi che nascer sogliono dalla irritata divina giustizia; e nulla dironne, perchè ho a fare con avversari che reputano forse i castighi di Dio puerili invenzioni e favole di vecchiarelle; ma non li crederà tali chi imparò dal profeta Aggeo⁽¹⁹⁶⁾, che il solo trascurarsi da un popolo l'onore dovuto a Dio ridonda in grave danno di tutti: *Propter hoc super vos prohibiti sunt coeli, ne darent rorem, et terra prohibita est, ne daret germen suum: et vocavit siccitatem super terram, et super montes, et super triticum, et super vinum et super oleum, et quaecunque profert humus, et super homines, et superumenta, et super omnem laborem manuum: che sarà poi dove non solo si trascura l'onore di Dio, ma si oltraggia? e*